
En vej for unge til job og uddannelse

Forberedende grunduddannelse



Hvad er FGU?
Den forberedende grunduddannelse (FGU) er for 

unge under 25 år, der har brug for et samlet ud-

dannelsestilbud efter grundskolen for at blive klar 

til en erhvervsuddannelse, gymnasial uddannelse 

eller beskæftigelse.

Formålet med FGU
Formålet med FGU er at give eleven viden, kund-

skaber, færdigheder, afklaring og motivation til at 

gennemføre en ungdomsuddannelse eller opnå 

ufaglært beskæftigelse. Uddannelsen tager ud-

gangspunkt i 15 didaktiske principper for FGU, 

der har fokus på læring i praksis, struktur, person-

lig, faglig og sociale udvikling og inkluderende 

læringsmiljø. 

Målgruppen for FGU
Fælles for eleverne på FGU er, at de har brug for 

at gå andre veje mod uddannelse og job. Det er 

kommunerne der målgruppevurderer til FGU. 

Grundlæggende er FGU for:

• Unge under 25 år

• Unge, der er uden for arbejdsmarkedet, eller 

som er beskæftiget mindre end 20 timer pr. 

uge

• Unge, der har behov for en særlig forbere-

dende indsats for at kunne gennemføre en 

erhvervsuddannelse eller gymnasial uddan-

nelse eller komme i beskæftigelse

• Unge, der vurderes at kunne opnå personlig, 

social og/eller faglig progression på FGU

Hvad er FGU? - Se video her.



Én skole, tre spor

Almen grunduddannelse (AGU)
Udgangspunktet for AGU er undervisning i alme-

ne fag tilrettelagt på en praksisrettet måde. Spo-

ret henvender sig primært til unge, der ønsker at 

kvalificere sig til en erhvervsuddannelse eller en 

gymnasial uddannelse. Eleverne får undervisning i 

dansk, matematik og enten identitet og medbor-

gerskab eller PASE (privatøkonomi, arbejdslære, 

samarbejdslære, erhvervslære) og et valgfrit fag.

Produktionsgrunduddannelsen (PGU)
Sporet henvender sig primært til unge, som lærer 

bedst ved at gøre tingene i praksis, og som sene-

re ønsker en erhvervsuddannelse eller et job. PGU 

er bygget op omkring et fagligt tema med værk-

stedsundervisning, hvoraf 2/3 af undervisningen er 

produktion, og 1/3 er teori. På PGU får eleverne un-

dervisning i dansk, matematik, PASE og i et fagligt 

tema.

Erhvervsgrunduddannelsen (EGU)
Erhvervsgrunduddannelsen (EGU) henvender sig 

til unge, der gerne vil i virksomhedspraktik og få 

konkrete erfaringer og kompetencer, der forbere-

der de unge til beskæftigelse eller en erhvervsud-

dannelse.

EGU veksler mellem skoleforløb og praktik i en lo-

kal virksomhed. Det er den kommunale ungeind-

sats (KUI), der aftaler praktikforløbet med en virk-

somhed og den unge. Ved siden af praktikforløbet 

deltager den unge i skoleforløb med undervisning 

i et fagligt tema og i fag, der er relevante for prak-

tikken. Forløbet på EGU er fordelt med 2/3 praktik 

og 1/3 teori.

33 63 20 00  · www.danskmetal.dk

Viden om grænser, 
køn, krop og 
seksualitet

Tlf.: 33 93 10 10
info@sexogsamfund.dk
www.determinkrop.dk

Fagtemaer
FGU tilbyder op til 12 forskellige faglige tema-

er som f.eks. Omsorg og Sundhed, Mad og 

Ernæring, Kommunikation og Medier, Motor 

og Mekanik samt Service og Transport. De 

faglige temaer introducerer til erhvervsud-

dannelsesområder og kan afsluttes med et 

uddannelsesbevis. Det er forskelligt, hvilke 

temaer og værksteder skolerne tilbyder.

Se oversigt over fag 
og fagtemaer her: 



Mød tre elever
Kurs mod købmandsdrømmen
I folkeskolen syntes drømmejobbet som selv-

stændig købmand uden for rækkevidde for viet-

namesiskfødte Anh Thu. På FGU oplevede hun, at 

der var bedre tid til at forklare opgaverne, og der 

blev brugt ord, som var nemmere at forstå.

På FGU voksede hendes selvtillid. Hun turde stille 

sig op foran klassen og tale højt og tydeligt. Hun 

stillede endda op til elevrådet og førte valgkamp.

”FGU forandrede mig meget. Lærerne og venner-

ne gav mig trygge rammer til at udvikle mig både 

sprogligt og socialt, så jeg i dag tør meget mere,” 

siger Anh Thu.

FGU gav Lucas lyst til at lære
Lucas Grøndal har været i mange kroge af skole-

verdenen for at ryste skoletrætheden af sig og få 

motivationen for uddannelse tilbage – og det fik 

han på FGU.

”Det, FGU kunne, var noget særligt. Der var ingen 

ensretning, men et kludetæppe af muligheder. 

For mig var FGU en stressfri plads til at eksperi-

mentere og vælge om, uden at det var et neder-

lag.  Der er stor fokus på relationer, og hvad der 

skal til, for at den enkelte trives. Men jeg havde 

selv bolden. Det var mit ansvar, at jeg rykkede 

mig, og jeg føler, at FGU var mit projekt – ikke an-

dres,” siger Lucas, der under sit EGU-forløb udfor-

mede en 36 sider lang praktikportefølje. Tiden på 

FGU fik Lucas til at overveje, om det boglige alli-

gevel var noget for ham. I dag er han 25 år og går 

på HF i Nordsjælland og overvejer at læse videre 

på Roskilde Universitet (RUC) bagefter.

Ida fandt sin plads i fællesskabet
I grundskolen var det hele generelt lidt svært for 

Ida, og hun endte med at blive helt væk fra skolen 

i et år. 

”På FGU kunne jeg være mig, uden at det var et 

problem. Der var plads til at være åben og ærlig.” 

På FGU blev Ida mødt med åbenhed og forstå-

else for, at hun ikke har de bedste oplevelser fra 

skolen. Det fik hende til gradvist at bløde op over 

for kammeraterne og lærerne i klassen. På FGU 

fandt Ida ud af, hvordan hun kunne indrette hver-

dagen, så der var energi til både at lære fagligt og 

at være social – og at have det okay i det. 

”Jeg har fået redskaber til at strukturere min dag, 

så jeg kommer bedst muligt i mål med min ud-

dannelse.”

Både den faglige men også den personlige og 

sociale udvikling under uddannelsen på FGU er 

noget, som Ida bruger i sin hverdag nu med sko-

lehjem, opgaver, sociale aktiviteter og lange sko-

ledage på uddannelsen på Next på Frederiksberg.
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Prøv højskole som alternativ til FGU eller som del af EGU. Et ophold med  

mentor, forpligtende fællesskaber og fordybelse i f.eks. teater, dansk, matematik 

og friluftsliv kan give unge afklaring eller mod på videre uddannelse og job. 

Vejledere kan læse mere på ffd.dk/fgu - eller hente folder på ffd.dk/støtte.
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Aftalt brochureindhold

Vi samarbejder for, at de unge skal lykkes

Hos FGU har vi en bred vifte af dygtige samar-

bejdspartnere både landsdækkende og lokalt. Her 

fortæller Kristian Højgaard-Hansen, leder af Ud-

dannelsesvejledningen i Viborg Kommune, om sit 

samarbejde med FGU Danmark.

”Jeg synes, at vi har et fantastisk samarbejde om 

de unge, hvor vi ikke bare sender den enkelte unge 

videre, og så har den anden part bolden. Vi har en 

fælles interesse i at sende den enkelte unge det rig-

tige sted hen. Vi har tillid til hinanden anden og er 

åbne over for hinanden – også når vi drøfter det, der 

er svært”.

”Vores mål er, at de unge lykkes med at komme vi-

dere i uddannelse eller job. Og vi kan se, at statistik-

ken for unge, der kommer videre efter FGU er god”.

Kristian Højgaard-Hansen, 
Leder af Uddannelsesvejledningen i Viborg Kommune

Erhvervserfaring igennem et praktikophold er en 

god måde at styrke FGU-elevens færdigheder og 

selvopfattelse. Samtidig har virksomhederne stor 

glæde af disse praktikforløb. Kristian Høg, butiks-

chef hos STARK fortæller:

”Jeg har oplevet at have en FGU-praktikant hos 

STARK som en kæmpesucces for både den unge 

og os. Det er dejligt at have en virksomhed, hvor 

man kan rumme unge, der har ekstra behov. At 

vi kan være med til at sætte mål og skabe udvik-

ling i forhold til den enkelte unges uddannelse. 

Det handler ikke om velgørenhed, men en tro på, 

at alle kan bidrage, hvis man som virksomhed har 

tid og ressourcer til at skabe en hverdag for den 

unge med reelt indhold i opgaverne og følelsen af 

at være en vigtig del af holdet.”
Thomas Høg, 

Butikschef, STARK Holbæk

Foto: Viborg Kommune
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TVIS-aftalen  
(TV, internet og streaming) 
Aftalen giver sammen med et 
Film og TV-abonnement hos CFU, 
adgang til at streame mere end 
50.000 tv-udsend elser, kort- og 
dokumentarfilm via mitCFU. Både 
for undervisere og elever.

TVIS-aftalen giver også mulighed 
for at bruge lovligt indhold fra 
YouTube, og streame udsendelser 
fra udvalgte tv-kanaler i undervis-
ningen. Og mere til.

Spillefilmsaftalen 
Aftalen giver sammen med et 
Film og TV-abonnement hos CFU, 
mulighed for at streame mere end 
500 spillefilm til undervisningen fra 
mitCFU. 

I mitCFU er der også pædagogiske 
vejledninger og tips til, hvordan 
man kan bruge forskellige film i 
undervisningen til forskellige fag  
og niveauer. Og så giver aftalen  
eleverne mulighed for selv at 
streame på egne devices til grup-
pearbejde eller hjemmearbejde.

Musikaftalen
Aftalen om musik til læring er en 
supplerende aftale. Med musik-
aftalen er rettighederne på plads, 
når I kopierer musik til brug i under-
visningen, f.eks. når I optager eller 
uploader musik til brug i opgaver, 
præsentationer, videoer og pod-
casts – eller hvis I deler en optag-
else eller præsentation på YouTube, 
Facebook, Fguplaner eller Studie+.

…og meget mere. Se alle dine muligheder med 
aftalerne på copydan-avumedier.dk/aftaler

TV, internet og streaming.
Spillefilm.
Musik.
Gå ikke glip af mulighederne i undervisningen. Få overblik over 
de tre forskellige aftaler hos Copydan AVU-medier.
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ingen kunder er ens
møder

 Vestre Ringvej 101   ·    7000 Fredericia    ·    75 92 25 66    ·    www.messec.dk  

Mennesker har brug for at mødes. Møder, der passer lige præcis til deltagerne, til udfordringerne, til projektet eller til anledningen. 
Fra store internationale konferencer til spændende produktlanceringer. Fra 10 til 10.000 gæster. Her er ingen standardløsninger - sam-
men skaber vi rammerne der præcist rammer jeres krav, ønsker og behov. Vi har rum og ramasjang til at gøre dit møde til en succes. 

Vi er klar til at mødes - er du?

Studie+ gør hverdagen nemmere 
 

www.ist.dk
ung@ist.com

7222 6122

Studie+ samler alt til brug for administrationen og 
samarbejdet mellem lærere og elever på 
institutionerne. 

Samtidig kan ledelsen få et godt overblik over 
medarbejdernes arbejdstid, ferie og fravær.

Kontakt
FGU Danmark

fgu@fgu.dk / fgu.dk

Ny Vestergade 17

1471 København K

FGU Danmark er en fælles forening for 
FGU-institutionernes bestyrelser og di-
rektører/rektorer. FGU Danmark arbejder 
for at styrke FGU-institutionerne som en 
samarbejdende sektor, der medvirker til at 
sikre et nationalt og lokalt sammenhæn-
gende uddannelsessystem, der er målrettet 
de unge, som skal forberedes til en ung-
domsuddannelse eller beskæftigelse. 

Med 27 skoler og mere end 80 uddannelsessteder, dækker vi hele Danmark:

Gå til interaktivt kort over de 27 skoler via denne QR kode


